
 

	

	
Responsabile	del	procedimento:	Patrizia	Garutti																																																								email:	patrizia.garutti.fe@istruzione.it	
			
	

Via	Madama,	n.	35	–	44121	FERRARA	–	C.F.	80008820385		
Tel.	Centralino	0532	229111	;	e-mail:	usp.fe@istruzione.it		PEC:	csafe@postacert.istruzione.it		

Sito	WEB:	www.fe.istruzioneer.gov.it	
	

	
	
	

IL	DIRIGENTE	
	
	

	
	

VISTO	 il	 Decreto-Legge	 29	 ottobre	 2019,	 n.	 126,	 recante	 “Misure	 di	 straordinaria	
necessità	 ed	 urgenza	 in	materia	 di	 reclutamento	 del	 personale	 scolastico	 e	 degli	
enti	 di	 ricerca	 e	 di	 abilitazione	 dei	 docenti”,	 convertito,	 con	 modificazioni,	 dalla	
legge	 20	 dicembre	 2019,	 n.	 159	 e,	 in	 particolare,	 l’articolo	 1-quater,	 recante	
“Disposizioni	 urgenti	 in	 materia	 di	 supplenze”	 che	 introduce	 modificazioni	
all’articolo	4	della	Legge	3	maggio	1999,	n.	124,	e	all’articolo	1,	comma	107,	della	
Legge	 13	 luglio	 2015,	 n.	 107,	 volte	 all’introduzione	 di	 graduatorie	 provinciali	 per	
l’assegnazione	 di	 contratti	 a	 tempo	determinato	 su	 posti	 di	 supplenza	 annuale	 o	
sino	al	termine	delle	attività	didattiche;	

VISTA	 l’Ordinanza	 Ministeriale	 n.	 88	 del	 16	 maggio	 2024,	 con	 la	 quale	 sono	 stati	
disciplinati	 per	 il	 biennio	 relativo	 agli	 anni	 scolastici	 2024/2025	 e	 2025/2026,	
l’aggiornamento,	 il	 trasferimento	 e	 il	 nuovo	 inserimento	 nelle	 graduatorie	
provinciali	 per	 le	 supplenze	 e	 nelle	 graduatorie	 di	 istituto	 su	 posto	 comune	 e	 di	
sostegno	nonché	 l’attribuzione	degli	 incarichi	a	 tempo	determinato	del	personale	
docente	nelle	 istituzioni	 scolastiche	 statali,	 su	posto	 comune	e	di	 sostegno,	e	del	
personale	educativo,	tenuto	altresì	conto	di	quanto	previsto	all’articolo	4,	commi	6	
e	8,	della	legge	3	maggio	1999,	n.	124;	

VISTO	 il	Decreto-legge	n.	44	del	22	aprile	2023,	articolo	5,	 commi	da	5	a	17,	 convertito	
con	modificazioni	dalla	legge	21	giugno	2023,	n.	74	che	ha	previsto	una	procedura	
straordinaria	 di	 reclutamento	 sui	 posti	 di	 sostegno	 vacanti	 e	 disponibili,	 che	
residuano	dopo	 le	 immissioni	 in	 ruolo	 effettuate	 a	 legislazione	 vigente	 nel	 limite	
dell’autorizzazione	concessa	ai	sensi	dell’articolo	39	della	legge	27	dicembre	1997,	
n.	449,	dei	docenti	inseriti	a	pieno	titolo	nella	prima	fascia	o	negli	appositi	elenchi	
aggiuntivi	delle	Graduatorie	provinciali	per	le	supplenze	di	cui	all’articolo	4,	comma	
6	bis,	della	legge	3	maggio	1999,	n.124,	per	i	posti	di	sostegno;		

VISTO		 l’art.	14,	comma	1,	lettera	c-bis),	del	decreto-legge	2	marzo	2024,	n.	19,	convertito,	
con	 modificazioni,	 dalla	 legge	 29	 aprile	 2024,	 n.	 56,	 che	 ha	 esteso	 fino	 al	 31	
dicembre	2025	le	disposizioni	di	cui	l’articolo	5,	commi	da	5	a	12,	del	decreto-legge	
22	aprile	2023,	n.	44,	convertito,	con	modificazioni	dalla	 legge	21	giugno	2023,	n.	
74;	

VISTO	 il	 D.M.	 n.	 111	 del	 6	 giugno	 2024	 del	 Ministro	 dell’Istruzione	 e	 del	 Merito,	 che	



 

	

	
Responsabile	del	procedimento:	Patrizia	Garutti																																																								email:	patrizia.garutti.fe@istruzione.it	
			
	

Via	Madama,	n.	35	–	44121	FERRARA	–	C.F.	80008820385		
Tel.	Centralino	0532	229111	;	e-mail:	usp.fe@istruzione.it		PEC:	csafe@postacert.istruzione.it		

Sito	WEB:	www.fe.istruzioneer.gov.it	
	

	
	
	

disciplina	la	procedura	straordinaria	in	attuazione	dell’articolo	5,	commi	da	5	a	17,	
del	 decreto-legge	 22	 aprile	 2023,	 n.	 44	 convertito	 con	 modifiche	 nella	 legge	 21	
giugno	2023	n.74;	

VISTO	 la	 nota	 DGPER	 prot.	 n.	 115135	 del	 25	 luglio	 2024	 concernente	 le	 istruzioni	 e	
indicazioni	 operative	 in	materia	 di	 supplenze	 al	 personale	 docente,	 educativo	 ed	
A.T.A.	 per	 l’anno	 scolastico	 2024/2025	 e	 la	 successiva	 nota	 di	 integrazione	 e	
rettifica	prot.	n.	118635	del	31	luglio	2024;	

VISTO	 il	provvedimento	di	questo	Ufficio	prot.	n.	6912	del	20.08.2024	con	 il	quale	sono	
state	 pubblicate	 le	 Graduatorie	 Provinciali	 per	 le	 nomine	 a	 tempo	 determinato	
(GPS)	 del	 personale	 docente	 di	 ogni	 ordine	 e	 grado	 dell’Ambito	 territoriale	 di	
Ferrara	e	del	successivo	provvedimento	di	rettifica	prot.	n.	6960	del	22.08.2024;	

VISTO	 il	 provvedimento	 del	 Direttore	 Generale	 dell’Ufficio	 Scolastico	 Regionale	 per	
l’Emilia-Romagna,	prot.	n.	27581	del	21	agosto	2024,	concernente	la	pubblicazione	
del	 contingente	 dei	 posti	 destinato	 all’assegnazione	 degli	 incarichi	 a	 tempo	
determinato	finalizzati	al	ruolo	di	cui	al	D.M.	n.	111	del	6	giugno	2024;	

VISTO	 il	provvedimento	di	questo	Ufficio,	prot.	n.	6990	del	22	agosto	2024,	con	 il	quale	
sono	 state	 comunicate	 le	 disponibilità	 relative	 ai	 posti	 di	 sostegno	 delle	 scuole	
statali	 di	 ogni	 ordine	 e	 grado	 della	 provincia	 di	 Ferrara	 nonché	 l’individuazione	
degli	 aspiranti	 assegnatari	di	 incarico	a	 tempo	determinato	 finalizzato	al	 ruolo	 su	
posto	di	sostegno	in	esito	alla	procedura	straordinaria	di	cui	al	D.M.	n.	111/2024;	

VISTO	 	il	dispositivo	dell’Ufficio	Scolastico	Regionale	per	l’Emilia-Romagna,	prot.	n.	28333	
del	27	agosto	2023,	 tramite	 il	 quale	è	 stato	determinato	 il	 contingente	destinato	
all’attribuzione	di	incarichi	di	cui	all’art.	4,	commi	6	e	ss.,	del	D.M.	n.	111/2024	(c.d.	
CALL	VELOCE);	

VISTA	 	la	 nota	 dell’USR	 per	 l’Emilia-Romagna	 pubblicata	 in	 data	 23	 agosto	 2024,	 con	 la	
quale	sono	state	comunicate	le	disponibilità	per	le	operazioni	di	conferimento	degli	
incarichi	ex	art.	4,	commi	6	e	ss.,	del	D.M.	n.	111/2024	(c.d.	CALL	VELOCE);	

VISTO		 l’avviso	 dell’Ufficio	 Scolastico	 Regionale	 per	 l’Emilia-Romagna,	 prot.	 n.	 28334	 del	
27	 agosto	 2024,	 con	 cui	 è	 stato	 pubblicato	 l’elenco	 degli	 aspiranti	 che	 hanno	
partecipato	 alla	 suddetta	 procedura	 (c.d.	 CALL	 VELOCE)	 risultando	 destinatari	 di	
una	proposta	 di	 contratto	 a	 tempo	determinato	 con	 riferimento	 alla	 provincia	 di	
Ferrara;	

CONSIDERATE	 le	 preferenze	 di	 sede	 espresse	 tramite	 modello	 preferenziale	 dai	 docenti	
interessati,	come	da	avviso	di	questo	Ufficio,	prot.	n.	7105	del	28	agosto	2024;	

	
	



 

	

	
Responsabile	del	procedimento:	Patrizia	Garutti																																																								email:	patrizia.garutti.fe@istruzione.it	
			
	

Via	Madama,	n.	35	–	44121	FERRARA	–	C.F.	80008820385		
Tel.	Centralino	0532	229111	;	e-mail:	usp.fe@istruzione.it		PEC:	csafe@postacert.istruzione.it		

Sito	WEB:	www.fe.istruzioneer.gov.it	
	

	
	
	

DISPONE	
	

1.	La	pubblicazione	dei	bollettini	che	costituiscono	parte	integrante	del	presente	provvedimento,	
relativi	 agli	 esiti	 delle	 operazioni	 di	 cui	 all’art.	 4	 commi	 6	 e	 ss.	 del	 D.M.	 n.	 111/2024	 (c.d.	 CALL	
VELOCE);	

2.	I	docenti,	di	cui	agli	allegati	bollettini,	sono	individuati	quali	destinatari	di	un	incarico	a	tempo	
determinato	fino	al	31	agosto	2025	-	posto	di	sostegno	-	presso	l’istituzione	scolastica	indicata;		

3.	I	docenti,	a	seguito	del	superamento	del	percorso	annuale	di	formazione	iniziale	e	prova,	di	cui	
all’articolo	13	del	D.	Lgs.	13	aprile	2017,	n.	59,	e	del	giudizio	positivo	relativo	alla	lezione	simulata	di	
cui	all’articolo	6	del	D.M.	n.	119	del	15	giugno	2023,	potranno	essere	assunti	a	tempo	indeterminato	
e	confermati	in	ruolo,	con	decorrenza	giuridica	dalla	data	di	inizio	del	servizio	con	contratto	a	tempo	
determinato,	nella	medesima	istituzione	scolastica;		

4.	 I	 destinatari	 del	 già	 menzionato	 incarico	 dovranno	 prendere	 servizio	 presso	 l’Istituzione	
scolastica	assegnata	il	2	settembre	2024;		

5.	 I	 soggetti	 interessati	potranno	rinunciare	all’incarico	conferito	con	 il	presente	provvedimento,	
entro	e	non	oltre	le	ore	12:00	del	giorno	30	agosto	2024,	tramite	dichiarazione	espressa	da	inviare	
all’indirizzo	mail	usp.fe@istruzione.it;	

6.	 L’insussistenza	 dei	 requisiti	 per	 l’attribuzione	 del	 contratto,	 in	 qualsiasi	 momento	 verificata,	
comporta	la	revoca	dall’incarico,	ferme	restando	le	eventuali	ulteriori	responsabilità.	
	
Avverso	 il	presente	provvedimento	sono	esperibili	 i	 rimedi	giurisdizionali	e	amministrativi	prescritti	
dalla	normativa	vigente.	

	
	
	

Il	Funzionario	Vicario	
Lorenzo	Ceroni		

	
firma	su	delega	del	dirigente	dell’Ufficio		

(Giuseppe	Foti)		
	

• Ai	Docenti	interessati;	
• Ai	Dirigenti	Scolastici	degli	Istituti	di	ogni	ordine	e	grado	della	provincia	di	Ferrara	-	LORO	SEDI	
• All’Ufficio	Scolastico	Regionale	per	l’Emilia	-	Romagna	–	SEDE	
• All’Albo/Sito	Web	–	SEDE	
• Alle	OO.SS.	provinciali	del	Comparto	“Istruzione	e	Ricerca”	-	LORO	SEDI	


		2024-08-29T10:22:25+0000
	CERONI LORENZO


		2024-08-29T12:44:19+0200
	protocollo




